北京师范大学-经济与工商管理学院-西方经济学专业

一、主旨：【专业简介】

020104西方经济学专业指南

【研究方向】

无

【院系介绍】

 北京师范大学经济与工商管理学院的前身是北京师范大学政治经济学系，始建于 1979 年 9月，由著名经

济学家陶大镛教授担任第一届系主任。1996 年 6月组建为北京师范大学经济学院，2004 年 3月更名为经济

与工商管理学院。

  经过 30多年的发展，学院形成了学科较为齐全、层次合理的学科结构。现设 7个系，6个本科专业，

12 个硕士授权点，2 个专业硕士授权点，7个博士授权点，1个博士后流动站，1个国家重点学科，1个国

家重点培育学科，2个北京市重点学科，以及 10余个研究机构。

  学院积聚了雄厚的师资力量。现有专任教师 68人，其中教授 22人，副教授 27人，讲师 19 人，具有

博士学位的教师 62人，占全体教师的90%。很多教师在全国性学术团体担任重要职务，学院还聘请了数十

位国内外知名教授、企业家为兼职教授。

  学院形成了以综合能力培养为核心的从学士、硕士到博士的完整人才培养体系。现有全日制学生 2000

余人，其中本科生 700 余人，博士和学术型硕士研究生 300 余人， MBA 学员 700 余人，留学生 200 余人;

另有夜大学生 2000余人。除学校所设奖助学金外，增设“84级学长助学计划”、“校友奖学助学基金会”、

“方太奖学助学基金会”和“群英奖学助学基金会”等奖助学金;与 IBM(中国)、SK电讯(中国)等国内外企

业建立了合作关系。

  学院设有被评为校级重点实验室的实验教学中心，已经建成经济与管理实验室、金融模拟实验室、电

子商务实验室、经济分析实验室、无线互动网络实验室，以及与法国合建的 BNU-GATE实验经济学实验室等

6个实验室。学院充分运用多媒体、网络化手段辅助教学，多媒体课程约占全部课程的 90%。

【专业介绍】

西方经济学是理论经济学一级学科下属的二级学科之一，它主要包括三个分支学科：微观经济学、宏

观经济学、计量经济学。西方经济学是研究西方主要发达国家的经济理论以及根据这些理论制定的经济政

策，同时把这些研究成果和中国改革开放的实践有机结合，形成对于中国经济发展的独特专业视角和分析

思路。意在培养系统深入地掌握中级西方经济学及其分析方法，熟悉西方经济理论的发展历史、现状、主

要流派和前沿课题。能运用马克思主义的立场、观点和方法，正确评价和借鉴西方经济学；培养研究的创

新意识和能力，有提出和分析问题的经济的能力，能恰当地运用经济理论和经济分析工具，深入地研究经

济问题；熟练掌握一门外国语，能参加国际学术交流。学位获得者能胜任科研机构、经济管理部门、金融、

工商等部门的工作。

二、投考简介（院校排名）

排名

学校名

称

等级 排名

学校名

称

等级 排名

学校名

称

等级

1

中国人

民大学

A＋ 5

南开大

学

A 9

东北财

经大学

A

2

武汉大

学

A＋ 6

华中科

技大学

A 10

清华大

学

A

3

北京大

学

A 7

厦门大

学

A

4

中山大

学

A 8

复旦大

学

A

B＋等（16个）：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大

学、浙江大学、西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、山东大

学、湖南大学、华南师范大学、上海交通大学、四川大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

经济与工商

管理学院

西方经济学

020104

101 思

想政治

理论

 201 英语一  303 数学三  910 微观

与宏观经

济学

复试笔试科目：

政治经济学

四、参考书目

《微观经济学：现代观点》  范里安  上海人民出版社
《中级宏观经济学》        伯南克   机械工业出版社，第 6 版 2009

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 55 90 90 345

2013 55 55 90 90 345

2012 55 55 90 90 345

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 46 —— 6（不含推免） 3 不接受

2013 67 —— 2（不含推免） 4 不接受

2012 44 —— 3（不含推免） 2 不接受

七、准备要领

  西方经济学内容经常是一个基础概念下放松约束引出一系列衍生概念。比如微观总结起来就是需求和

供给的消费厂商理论，搞懂其核心后就可以引出不同经济环境下的各种情况，而配合图形理解就能解析大

半内容；而宏观更可以看作对微观条件下的加总，微观理解了宏观就是水到渠成。因此专业的复习可以从

点到面，把握核心概念，再不断扩展自己的理解。一般考试前能做到用自己的语言重述大多概念（或者把

概念串起来分析一些较为复杂的问题），想要取得更高分就需要自己对经济中现象融入自己独到的见解。

八、名师

学院现有专任教师 77人，其中教授30人，副教授 28人，讲师 19人；获博士学位的 72人，其中 15

人获国外博士学位。已经形成了一支结构合理、学术功底扎实、充满生机和活力的高素质师资队伍。他们

当中有学识渊博、德高望重的著名经济学家，也有在学术上崭露头角的中青年教师。有长江学者 2人，做

出国家级突出贡献的中青年专家和全国优秀教师 1人，教育部高等学校青年教师奖获得者 1人，教育部跨

（新）世纪优秀人才 9人。多位教师在全国性学术团体担任重要职务。

学院还聘请了吴敬琏等数十位国内外知名教授、企业家为兼职教授，聘请了诺贝尔经济学奖获得者 James

Heckman 教授，知名经济学家 John Whalley教授等为荣誉（兼职）教授，建立了一支相对稳定、结构相对

合理的高水平兼职教师队伍。

--------------------------------------------------------------------------------

经济系

白暴力 狄承锋  何浩然 赖德胜 李   实 李   由

刘泽云 陆跃祥 罗楚亮 沈   越 孙志军 王善迈

邢春冰 杨澄宇 杨   娟 杨晓维 尹   恒 袁   强

林树明 Tavis barr 徐   慧 许敏波

------------------------------------------------------------------------------

国际经济与贸易系

蔡宏波 曲如晓 孙   萌 魏   浩 赵春明 郑飞虎

仲   鑫 戴    觅

------------------------------------------------------------------------------

金融学系

贺力平 胡海峰 胡松明 江   婕 李   锐 李   翀

李晓峰 伍燕然 张永林 钟   伟 徐建炜

------------------------------------------------------------------------------

战略管理系

高明华 焦   豪 刘松柏 向守方 方    芳 万    峰

张平淡

--------------------------------------------------------------------------------

市场营销系

龚江辉 李江予 苏   凇 孙   川 赵向阳 朱艳春

童璐琼 周江华

--------------------------------------------------------------------------------

人力资源管理系

陈   燕 李宝元 李   海 李   静 王文周 于   然

张   跃 钱    婧 许志星

--------------------------------------------------------------------------------

会计系

郭   垍 李欲晓 吕兆德 申嫦娥 吴沁红 袁连生

张海燕 朱   松 杨   丹 张会丽 崔学刚

九、复试详情

复试总分

复试满分为 200 分，其中笔试满分 100 分，低于 60分者为不及格，不予录取。面试满

分为 100分，低于 60分者为不及格，不予录取。实行差额复试

复试内容一般包括面试、专业笔试、外国语听力及口语测试、实验操作等，进一步考

查考生的专业基础、综合分析能力、解决实际问题的能力和动手能力

实行差额复试，所有复试合格考生分专业按照总成绩的高低排序，从高到低依次录取。

复试详细

200 总成绩=初试成绩＋复试成绩＝总成绩。

复试面试 英语听力及口语

复试笔试 政治经济学

复试指定

参考书

   无

复试科目     政治经济学

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

无 无 无

整齐即

可

无

十、学费与学制

学制：

学制为三年

学费：

所有学术学位硕士生均需缴纳学费。学费标准为 0.8 万元/生.学年，每学年第一学期开

学报到时缴纳，按三学年缴纳。

奖学金：

基于“奖优、助困、酬劳”的原则，研究生奖助学金体系包含基本助学金、“三助”岗位津

贴、奖学金、突出成果奖励、特困资助、学院奖学金与专项奖学金等六个类别。

1.基本助学金

为保障研究生的基本生活需要，学校设置基本助学金，其标准为：硕士生 0.6 万/生·年，

博士生 1.44 万/生·年。

2.“三助”岗位津贴

学校为研究生设置教学助理（简称“助教”）、管理助理（简称“助管”）岗位，学校与导

师（院系）共同为研究生设置研究助理（简称“助研”）岗位。助教、助管、助研岗位统

称为“三助”岗位。全日制硕士生的“三助”岗位津贴标准为 0.8 万/岗·年，全日制博士生

岗位津贴标准为 1 万/岗·年；“三助”岗位覆盖率在学制内全日制硕士生中可达到 80%，

在学制内全日制博士生中可达到 100%。

3.奖学金

设立国家、学校、培养单位三级优秀研究生奖学金奖励体系，对优秀新生和学业优秀、

综合表现突出的在校研究生进行奖励。

（1）新生奖学金

为提高研究生生源质量，学校设研究生优秀新生奖学金，覆盖面达到当年招生人数的

100%。硕士新生奖学金共设一等奖、二等奖 2 个等级，学术型硕士生分别按当年招生

人数的 40%和 60%评定，奖金分别为 1 万/人和 0.6 万/人；专业硕士生分别按当年

招生人数的 15%和 85%评定，奖金分别为 0.8 万/人和 0.6 万/人；硕士新生一等奖

只用于奖励保送推免生。博士新生奖学金设特等奖和一等奖两个等级，分别按当年博士

生招生人数的 5%和 95%评定，奖金金额分别为 8 万/人和 1 万/人。新生奖学金在新

生入学评定后发放，其中，博士生新生特等奖学金分两次发放。

（2）学业奖学金

学校设研究生学业奖学金，和国家奖学金形成梯次奖励优秀学生。学业奖学金共设一等

奖、二等奖、三等奖 3 个等级，其中学术型硕士生分别按 40%、45%和 12%评定，

奖金分别为 1.2 万/人·年、1 万/人·年和 0.6 万/人·年；专业硕士生分别按 40%、45%

和 13%评定，奖金分别为 1 万/人·年、0.8 万/人·年和 0.6 万/人·年；博士生分别按

35%、40%和 20%评定，奖金分别为 1.8 万/人·年、1.5 万/人·年和 0.8 万/人·年。

专业学位研究生的新生奖学金与学业奖学金由学校和院系共同承担，按照学生不同学费

标准承担相应比例，学费在每生每年 1-2 万元的专业，学校和院系承担比例为 8:2；学

费在每生每年 2-4 万元的专业，学校和院系承担比例为 7:3；学费在每生每年 4 万元

及以上的专业，学校和院系承担比例为 6:4。